
115
© Medical Communications Sp. z o.o. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 
License (CC BY-NC-ND). Reproduction is permitted for personal, educational, non-commercial use, provided that the original article is in whole, unmodified, and properly cited.

NEURODIEM – neurologia każdego dnia
NEURODIEM, your daily connection to neuroscience
Collegium Medicum, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, Kielce, Polska
Adres do korespondencji: Dr hab. n. med. Waldemar Brola, Collegium Medicum, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, ul. IX Wieków Kielc 19, 25-317 Kielce, tel.: +48 41 390 22 59,  
e-mail: wbrola@wp.pl

 

Waldemar Brola

Medycyna jest dynamicznie rozwijającą się dziedziną na-
uki, a do obowiązków lekarza należy stałe podnoszenie 

swoich kwalifikacji. W natłoku informacji szukamy interesują-
cych, najnowszych doniesień, kompleksowego podejścia do dia-
gnostyki i leczenia, algorytmów i wytycznych postępowania. 
Podręczniki i monografie docierają z pewnym opóźnieniem, 
pełne publikacje w czasopismach naukowych są trudno do-
stępne i często wymagają dodatkowych opłat. Lekarzowi, któ-
ry chce być na bieżąco, pozostaje Internet, zawierający „pra-
wie wszystko”. Jakość zdobywanych w ten sposób informacji 
bywa jednak różna i chociaż wybór jest naprawdę duży, nie 
każde źródło wiedzy w Internecie jest rzetelne.

U źródeł wiedzy 
Do najbardziej popularnych i wiarygodnych portali me-
dycznych w Polsce należą: esculap.com, mp.pl – Medy-
cyna Praktyczna, konsylium24.pl – Lekarze dla Lekarzy,  
MEDtube.pl –  internetowa biblioteka filmów medycz-
nych, www.medicalguidelines.pl. Wśród portali medycz-
nych znajdziemy też portale adresowane do konkretnych 
specjalistów z zakresu medycyny. Takie serwisy, przezna-
czone również dla neurologów, tworzy m.in. wydawnic-
two Termedia (www.termedia.pl), Medycyna po Dyplomie 
(podyplomie.pl), Via Medica (viamedica.pl), Medforum  
(www.medforum.com.pl). Także towarzystwa naukowe pro-
wadzą własne portale z serwisami edukacyjnymi dla swoich 
członków. Przykładem branżowego serwisu prowadzonego 
przez Polskie Towarzystwo Neurologiczne jest neuroedu.pl. 
Jeśli jednak interesują nas najświeższe doniesienia, relacje 
z aktualnie odbywających się konferencji, pełne teksty ar-
tykułów, chętnie sięgamy do zagranicznych portali medycz-
nych. Do najpopularniejszych należy Medscape i jego neu-
rologiczna odsłona – serwis Medscape Neurology. 
Nieco mniej znany, ale wyjątkowo wartościowy i przydat-
ny dla neurologów, jest portal NEURODIEM, dostępny pod 
adresem www.neurodiem.pl.

NEURODIEM – z neuronauką każdego dnia 
Nazwa portalu NEURODIEM wywodzi się od greckich 
słów neuro – „neuronauka” i diem – „dzień” – neurodiem, 
czyli codzienne połączenie z neuronauką.
Portal zajmuje się całym spektrum zagadnień neurolo-
gicznych, a jego dewizą jest: „Your daily connection to 

neuroscience”. Serwis wykorzystuje wszelkie dostępne źró-
dła wiedzy i informacji ze świata neurologii.

Niewątpliwą zaletą NEURODIEM jest jego niezwykła aktu-
alność. Na bieżąco publikowane są najświeższe doniesienia 
dotyczące szeroko rozumianej neuronauki (również gene-
tyki, neuroobrazowania, rehabilitacji, neuroonkologii, neu-
rooftalmologii, stanów krytycznych i innych). Portal do-
starcza informacji nie tylko dla specjalistów neurologów, 
ale również psychiatrów, biologów, genetyków, specjalistów 
rehabilitacji itd.
Dostęp jest bezpłatny po zarejestrowaniu się. Użytkownik 
może spersonalizować dostęp do zawartości portalu i dosto-
sować treści do własnych potrzeb i preferencji, wybierając 
spośród 18 dziedzin neuronauki. Zasoby można przeszuki-
wać za pomocą wyszukiwarki (używając słów kluczowych).
NEURODIEM oferuje kilka unikalnych serwisów, szczegól-
nie przydatnych dla lekarzy neurologów, którzy chcą być na 
bieżąco, a nie zawsze mają czas na żmudne przeszukiwanie 
zasobów Internetu. 
Można tu znaleźć codziennie aktualizowane i przystępnie 
opracowane podsumowania kluczowych publikacji z neu-
ronauki. Bardzo ciekawym pomysłem jest cotygodniowe 

Ryc. 1. Źródła pozyskiwania danych

© Aktualn Neurol 2021, 21 (2), p. 115–116
DOI: 10.15557/AN.2021.0015

http://www.esculap.com
http://www.mp.pl
http://www.konsylium24.pl
http://www.medtube.pl
http://www.medicalguidelines.pl
http://www.termedia.pl
http://podyplomie.pl
http://viamedica.pl
http://www.medforum.com.pl
http://www.neurodiem.pl


NEURODIEM – neurologia każdego dnia

116

AKTUALN NEUROL 2021, 21 (2), p. 115–116DOI: 10.15557/AN.2021.0015

omówienie najważniejszych artykułów z neurologii, które 
właśnie pojawiły się w PubMed.
Imponujący jest również serwis streszczeń i komentarzy 
właśnie odbywających się konferencji i kongresów. W cza-
sie rzeczywistym uznane autorytety komentują najważniej-
sze doniesienia i Hot Topics z takich kongresów, jak Euro-
pean Committee for Treatment and Research in Multiple 
Sclerosis (ECTRIMS), European Academy of Neurology 
(EAN), American Academy of Neurology (AAN), Europe-
an Stroke Organisation Conference (ESOC), i wielu innych.
Wartościowe są również specjalne artykuły „Expert point of 
view”, przygotowywane na wyłączność portalu NEURODIEM  
przez wiodących ekspertów z neurologii.
Za wyjątkowo cenny, zwłaszcza dla neurologów nieakade-
mickich, należy uznać nieodpłatny dostęp do wybranych 
(przez niezależną Radę Naukową) najnowszych publikacji 
ze świata nauki, w postaci pełnych tekstów artykułów w for-
macie PDF z 25 renomowanych czasopism („Lancet Neu-
rology”, „Nature Reviews Neurology”, „Neurology”, „Annals 
of Neurology”, „European Journal of Neurology”, „Move-
ment Disorders”, „Brain”, „Epilepsia” i wielu innych).

Ten unikatowy projekt funkcjonuje na światowych rynkach 
(m.in. we Francji, Niemczech, Hiszpanii, Wielkiej Bryta-
nii, Włoszech) od dawna. Cieszy się zasłużonym uznaniem 
wśród użytkowników. W ostatnio przeprowadzonej ankiecie 
serwis znalazł się na drugim miejscu, zaraz po Medscape –  
został uznany za wartościowe źródło wiedzy, a lekarze do-
cenili rzetelność informacji, ich obiektywizm, aktualność, 
przydatność itd.

NEURODIEM również w Polsce
Właśnie pojawiła się polska odsłona tego portalu informacyj-
no-edukacyjnego, dostępna pod adresem www.neurodiem.pl. 
Rodzima wersja serwisu jest anglojęzyczna, gdyż tłumacze-
nie zawartości byłoby zbyt czasochłonne, a tu chodzi prze-
cież o czas – wiadomości w trybie codziennej aktualizacji 
mają docierać natychmiast. Jednak dla specjalistów język 
angielski nie powinien być barierą. Polska odsłona jest do-
stosowana do rodzimej sytuacji w zakresie prawnym – cho-
dzi o możliwość rejestracji (trzeba podać swój numer PWZ) 
czy limit dozwolonych pobrań PDF-ów (w różnych krajach 
istnieją w tej materii różne regulacje).
Portal NEURODIEM jest wspierany przez Biogen, ale fir-
ma w żadnym zakresie nie ingeruje w pojawiające się na 
nim treści – nie wybiera ich, nie modyfikuje ani nie zmienia 
(w serwisie znajdują się również informacje o konkurencyj-
nych lekach czy firmach), nie zamieszcza na portalu reklam 
i materiałów promocyjnych – serwis ma być i jest meryto-
rycznie niezależny. To w pełni zobiektywizowana, pozako-
mercyjna wiedza.
Co ważne, serwis jest kompatybilny z wszystkimi urządzeniami.

Od siebie…
Korzystam z tego portalu od niedawna. Muszę przyznać, 
że zaimponował mi wieloma nowatorskimi rozwiązaniami 
i aktualnością podawanych treści. Zaglądam do niego dość 
często i zawsze znajduję coś nowego z interesujących mnie 
zagadnień. Brak czasu nie pozwala na systematyczne śle-
dzenie wszystkich nowości, natomiast cotygodniowy, sper-
sonalizowany przegląd dostarczany przez NEURODIEM 
pokazuje, co ważnego wydarzyło się w świecie neuronauki. 
Dlatego zachęcam również Państwa do darmowego i nie-
ograniczonego korzystania z dobrodziejstw tego portalu.
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